АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 27» февраля  2013 года                                                                           № 87
                г.Лянтор

О проведении III городской детской
научно-практической конференции
«Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее»

В целях создания оптимальных условий школьной научно-исследовательской деятельности, позволяющей каждой личности раскрыть свой потенциал в освоении культурного пространства Югры и России, и в соответствии с планом мероприятий управления по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор:
1. Управлению по делам молодёжи, культуры и спорта (Потапова Р.А.) организовать проведение 05-06 марта 2013 года III городской детской научно-практической конференции «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее».
2. Утвердить программу проведения (приложение 1), план мероприятий по подготовке и проведению (приложение 2), положение о проведении III городской детской научно-практической конференции «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее» (приложение 3).
3. Управлению по делам молодёжи, культуры и спорта (Потапова Р.А.), управлению по организации деятельности Администрации города              (Смольянинова О.Н.) обеспечить выполнение мероприятий согласно плану подготовки и проведения III городской детской научно-практической конференции «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее».
4. Управлению бюджетного учёта и отчётности (Петрук Т.В.) обеспечить финансирование мероприятия в пределах средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год в учреждении культуры города.
5. Муниципальному учреждению культуры «Лянторский Центр прикладного творчества и ремёсел» (Шабалина О.В) обеспечить выполнение мероприятий согласно плану подготовки и проведения III городской детской научно-практической конференции «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее».
6.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения  Лянтор						В.В.Алёшин

Приложение 1 к постановлению
Администрации городского поселения Лянтор
от « 27» февраля  2013 года № 87

Программа проведения
III городской детской научно-практической конференции
«Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее»
(05-06 марта 2013 года)

	Время
проведения
	Наименование мероприятия
	Место проведения

	05 марта 2013 года

	09.00 – 10.00
	регистрация участников и гостей конференции
	МУК «ЛЦПТиР»

	10.00 – 10.15
	открытие III городской детской научно-практической конференции  «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее»

	10.15 – 13.00
	теоретическая часть конференции - слушание и обсуждение докладов

	13.00 – 14.00
	обед

	14.00 – 17.00
	практическая  часть конференции – мастер-классы

	06 марта 2013 года

	10.00-13.00
	теоретическая часть конференции - слушание и обсуждение докладов
	МУК «ЛЦПТиР»

	14.00 – 16.00
	практическая  часть конференции – мастер-классы

	16.00 – 16.30
	-просмотр фильма о традиционных промыслах Югры;
-работа экспертного совета по подведению итогов конференции

	16.30 – 17.00
	подведение итогов работы конференции, награждение участников

Приложение 2 к постановлению
Администрации городского поселения Лянтор
от « 27» февраля  2013 года № 87

План мероприятий
по подготовке и проведению
III городской детской научно-практической конференции
«Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее»
(05-06 марта 2013 года)

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный

	1. Управление по делам молодёжи, культуры и спорта

	1.1
	Организация проведения III городской детской научно-практической конференции согласно программе
	05.03.2013
06.03.2013
	Потапова Р.А.

	2. Управление по организации деятельности Администрации города

	2.1.
	Освещение III городской детской научно-практической конференции в СМИ и на сайте Администрации города
	с 27.02.2013
	Смольянинова О.Н.

	3. Муниципальное учреждение культуры «Лянторский Центр прикладного творчества и ремёсел»

	3.1.
	Составление сметы расходов на проведение III городской детской научно-практической конференции
	до 27.02.2013
	Шабалина О.В.

	3.2.
	Приобретение памятных подарков
	до 01.03.2013

	3.3.
	Приобретение реквизита и инвентаря для проведения III городской детской научно-практической конференции
	до 01.03.2013

	3.4.
	Режиссёрско - постановочное обеспечение III городской детской научно-практической конференции:
-разработка сценария проведения
-подбор и запись фонограмм

	до 01.03.2013

	3.5.
	Подготовка ведущих III городской детской научно-практической конференции
	до 01.03.2013

	3.6.
	Подготовка и рассылка информационных писем о проведении конференции в МБУЗ «ЛГБ», ФГКУ «2 ОФПС по ХМАО-Югре», Отдел полиции №1 (дислокация г. Лянтор) ОМВД России по Сургутскому району
	до
01.03.2013

Приложение 3 к постановлению
Администрации городского поселения Лянтор
от « 27» февраля  2013 года № 87

Положение
о III городской детской научно-практической конференции
«Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее»
(05-06 марта 2013 года)

1. Общие положения.
	1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и проведения III городской детской научно-практической конференции «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее» (далее – Конференция).
	1.2. Конференция проводится согласно плану работы управления по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор.
	1.3. Организаторы:
		- управление по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор;
		- муниципальное учреждение культуры «Лянторский Центр прикладного творчества и ремёсел».
	1.4. Исполнитель:
		- муниципальное учреждение культуры «Лянторский Центр прикладного творчества и ремёсел».
	1.5. Дата и место проведения: 05-06 марта 2013 года с 09.00 до 17.00 ч. в муниципальном учреждении культуры «Лянторский Центр прикладного творчества и ремёсел» по адресу: г. Лянтор, микрорайон 6, строение 9.

2. Цель Конференции.
	2.1. Создание оптимальных условий школьной научно-исследовательской деятельности, позволяющей каждой личности раскрыть свой потенциал в освоении культурного пространства Югры и России.

3. Задачи Конференции.
	3.1. Возрождение, сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремёсел народов Югры.
	3.2. Воспитание и формирование художественного вкуса подрастающего поколения на основе традиционной культуры.
	3.3. Расширение связей в сфере народных художественных промыслов и ремёсел для молодёжной аудитории.
	3.4. Рассмотрение методологических подходов, используемых для изучения традиционных промыслов и ремёсел финно-угорских народов.
	3.5. Приобретение навыков поисковой и экспериментальной работы.

4. Условия участия и правила оформления заявок и работ.
	4.1. Конференция проводится для учащихся образовательных школ города, участников коллективов и кружков декоративно-прикладного искусства учреждений культуры и дополнительного образования детей.
	4.2. Участие в конференции можно принять как индивидуально, так и в составе объединения (не более трёх человек в объединении).
	4.3. Заявки на участие принимаются на бланках установленной формы (Приложение 1 к положению) с указанием Ф.И.О. автора, названия работы, названия материала, техники изготовления и года создания до 28 февраля 2013 года в отдел декоративно-прикладного творчества и ремёсел МУК «ЛЦПТиР».
	4.4. Доклады, рефераты, рецензии, опытные образцы изделий принимаются до 28 февраля 2013 года в отдел организационно-массовой работы МУК «ЛЦПТиР».
	4.5. Доклады научно-практических конференций, опытный образец изделия, предоставленный для проведения мастер-класса, остаётся у организаторов.
Для проведения мастер-классов необходимое оборудование, материал предоставляет участвующая сторона.
	4.6. Работы, ранее принимавшие участие в других научно-практических конференциях не принимаются.
	4.7. Требования к содержанию и оформлению работ (приложение 2 к положению).
4.8. Представленные работы не рецензируются.

5. Порядок проведения.
5.1. Конференция проходит по трём номинациям:
	- «О мастерах традиционного искусства нашего края»;
	- «Традиционные промыслы и ремёсла Югры»;
	- «Традиции и современность» (в народных промыслах и ремёслах, в костюме и т.д.).
5.2. Возрастные категории.
		- младшая возрастная группа – 8—10 лет;
- средняя возрастная группа – 11—13 лет;
- старшая возрастная группа – 14—17 лет.
	5.3. Выступления участников не должно превышать 5 минут, проведение мастер-класса – не более 30 минут.

6.  Состав экспертного совета.
6.1. Экспертный совет Конференции состоит из 5 человек и утверждается исполнителем. Возглавляет Экспертный совет Председатель.
	6.2. Экспертный совет имеет право:
		- определять победителей не по всем номинациям и не во всех возрастных категориях;
		- присуждать дополнительные поощрительные призы.
	6.3. Решение экспертного совета окончательное и пересмотру не подлежит.
	6.4. В спорных ситуациях решающее слово остаётся за Председателем экспертного совета.
	6.5. Все вопросы, не отраженные в данном положении, решаются организаторами, исходя из сложившейся ситуации.

7. Награждение.
7.1. Критерии оценки:
	- актуальность;
- образность мышления;
	- компетентность, качество труда;
	- наличие информационных разработок, других творческих материалов;
	- уровень владения информацией;
	- принцип показа научной работы через личностные, творческие и профессиональные качества конкурсанта.
7.2. Работы, признанные лучшими, направляются для участия в Межрегиональной детской научно-практической конференции «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее».
7.3. Лучшие работы могут быть рекомендованы для публикации в средствах массовой информации и специализированных изданиях.
7.4. Участники конференции награждаются дипломами, педагоги и руководители благодарственными письмами за участие.
7.5. По окончании конференции будет издан сборник детских научно-исследовательских работ в области декоративно-прикладного искусства.

8. Финансирование Конференции.
	8.1. Расходы по организации и проведению Конференции осуществляются за счёт средств бюджета городского поселения Лянтор.

9. Адрес, контактные телефоны.
	9.1. Адрес: 628449, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, 6 мкр., строение 9, МУК «Лянторский Центр прикладного творчества и ремёсел».
	9.2. Контактный телефон: 28 – 400, 21-189 (отдел декоративно-прикладного творчества и ремёсел МУК «ЛЦПТиР»).

Приложение 1 к положению о проведении
III городской детской научно-практической конференции «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее».
(05-06 марта 2013 года)

ЗАЯВКА
на участие в III городской детской научно-практической конференции
«Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее»

	Информация об участнике:

	Фамилия Имя Отчество

	Год рождения

	Место учёбы, класс

	Творческая характеристика участника

	Тема выступления в научно-практической конференции

	Тема мастер-класса

	Необходимые инструменты для проведения мастер-класса

	Аудитория мастер-класса (возраст, количество участников)

	Направляющая организация

	Адрес, контактный телефон

	Участие в ранее проводимых фестивалях, семинарах, конференциях

	Информация о руководителе:

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Год рождения

	Место работы

	Должность

	Адрес, контактный телефон

Дата____________							Подпись________________

Приложение 2 к положению о проведении
III городской детской научно-практической конференции «Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее».
(05-06 марта 2013 года)

Требования
к содержанию и оформлению доклада (реферата)
для участия в III городской научно-практической конференции
«Ремёсла и промыслы: прошлое и настоящее»

Требования к содержанию и оформлению доклада (реферата) соответствуют традиционным стандартам описания результатов научных исследований.
Для участия в Конференции участники должны представить исследовательскую работу в виде доклада (реферата).
Работа, представленная на экспертизу, должна носить характер научного исследования, центром которого является актуальная проблема, имеющая практическую значимость.
Научная работа должна содержать:
0. титульный лист;
0. оглавление;
0. введение;
0. основную часть;
0. заключение;
0. список литературы (библиографический список);
0. приложения.
Титульный лист должен содержать:
· название работы, её вид (доклад, реферат);
· наименование номинации;
· сведения об авторе (фамилия, имя, класс);
· сведения о руководителе или консультанте (фамилия, имя, отчество, должность, место работы).
В оглавление должны быть включены:
· введение;
· названия глав и параграфов;
· заключение;
· список используемых источников;
· названия приложений и соответствующие номера страниц.
Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать актуальность темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем работы, краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности данного вопроса, описание собственного опыта работы в решение избранной проблемы.
Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную исследователем, а именно: описание основных рассматриваемых фактов, характеристику методов решения проблемы, сравнение известных автору ранее существующих и предлагаемых методов решения, обоснование выбранного варианта решения (эффективность, точность, простота, наглядность, практическая значимость и т. д.). Основная часть делится на главы.
В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты, полученные автором, направления дальнейших исследований и предложения по возможному практическому использованию результатов исследования.
В список используемых источников заносятся публикации, издания и источники, использованные автором. Информация о каждом издании должна быть оформлена в строгой последовательности:
· фамилия, инициалы автора;
· название издания;
· выходные данные издательства;
· год издания;
· № выпуска (если издание периодическое);
· количество страниц.
Все издания должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном порядке.
Доклад может содержать приложения с иллюстративным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т. п.), которые должны быть связаны с основным содержанием. Приложения могут занимать до 5 дополнительных страниц. Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада автор должен на них ссылаться.
Требования к оформлению доклада:
Текст доклада печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А4.
Шрифт — Times New Roman, размер — 14 пт, межстрочный интервал — 1. Поля: слева — 25 мм, справа — 15 мм, снизу и сверху — 20 мм. Текст доклада — не более 12 страниц (не считая титульного листа).
Доклад и приложения скрепляются вместе с титульным листом (рекомендуются скоросшиватели и пластиковые файлы).

image1.emf

oleObject1.bin